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Záverečný účet Obce Liptovská Lúžna za rok 2012 

 
 
1. Plnenie rozpočtu k 31. 12. 2012 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na roky 2012 - 2014. Obec ho 
zostavila podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   
 
Hospodárenie sa riadilo rozpočtom na roky 2012 – 2014 schváleným dňa 14. decembra 2011, 
uznesením č. 6/2011. Bol upravený   : 
             -      27.6.2012  uznesením č. 36/2012  (úprava rozpočtu MŠ o 7.100,- €) 

- 19.9. 2012  uznesením č. 41/2012 ( úprava rozpočtu na rok 2012) 
- 12.12.2012 uznesením č. 66/2012 ( úprava rozpočtu na rok 2012) 

Pôvodný rozpočet bol schválený v decembri 2011 v €: 
 
            
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkové príjmy a výdavky v €: 
 
 
 
 
 

Rozpočet bol schválený ako vyrovnaný s výhradou Hlavného kontrolóra - opatrenie - keďže do dnešného dňa nebol 
schválený zákon o štátnom rozpočte, nepoznáme rozpočtové určenie výnosu dane z príjmov územnej samosprávy, nemáme 
schválené ceny na vývoz odpadov, nepoznáme financovanie základných škôl a školských zariadení, doporučujem vrátiť sa 
k rozpočtu po týchto schváleniach. Výhrada – opatrenie bolo odstránené uznesením č. 41/2012 z 19.9.2012. 
 
ROZPOČET k 31.12.2012 Príjmy Výdaje Rozdiel 
Bežné obec 1 110 762,13 456 078,98 654 683,15 
Bežné RO 48 675,22 540 757,65 -492 082,43 
Spolu BEŽNÉ 1 159 437,35 996 836,63 162 600,72 
Kapitálové obec 1 172 982,03 1 293 977,27 -120 995,24 
SPOLU 2 332 419,38 2 290 813,90 41 605,48 
Finančné operácie obec 276,14  276,14 
Finančné operácie obec – podnikanie 39 003,32 40 556,28 -1 552,96 
Finančné operácie RO 27 067,27 27 067,27 0,00 
Finančné operácie spolu 66 346,73 67 623,55 - 1 276,82 
BR+KR+FO 2 398 766,11 2 358 437,45 40 328,66 

Bežné príjmy 1 117 800 
Bežné výdavky 981 838 
Prebytok bežného rozpočtu 135 962 

Kapitálové príjmy 0 
Kapitálové výdavky 335 000 
Schodok kapitálového rozpočtu   - 335 000 

Nevyčerpané finančné prostriedky  199 038 
Nevyčerpané finančné prostriedky  0 
Rozdiel 199 038 

Príjmy 1 316 838 
Výdavky 1 316 838 
Hospodárenie - prebytok          0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012  v € 
 
PRÍJMY CELKOM : 
I. Bežné príjmy - daňové príjmy, nedaňové príjmy, ostatné príjmy. 
II. Kapitálové príjmy – vlastné, zo ŠR.   
III.       Príjmové finančné operácie – nevyčerpané, účelovo viazané finančné prostriedky. 

                                         
                                                 v €          % 

I. BEŽNÉ PRÍJMY 1 117 800 1 159 437,35 103,73
1. daňové 683 000 642 161,99 94,02
2. nedaňové 87 960 140 511,56 159,74
3. ostatné 346 840 376 763,80 108,63
II. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 0 1 172 982,03 0
III. FINANČNÉ OPERÁCIE 199 038 66 346,73 33,33

   
BEŽNÉ PRÍJMY 
 
I.1.  Bežné príjmy - daňové príjmy :                                      v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
683 000 642 161,99 94,02 

 
a) Výnos dane z príjmov FO 
Z predpokladanej finančnej čiastky 615 000 € z výnosu dane z príjmov  FO boli k 31. 12. 2012 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 573 438,43 €, čo je plnenie na 93,24 %.  
 
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 33 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 vo výške 33 714,88 €, čo je 102,17  % 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli 18 170,02 € dane zo stavieb 15 480,34 € a dane z bytov 64,52 €. 
K 31. 12. 2012 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností  vo výške 1 135,56 €. 
 
c) Daň za psa bola rozpočtovaná na 1 300 € a splnená na 1 186,33 €, 
 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva bola rozpočtovaná na 1 200 € a splnená na  1 144,70 €, 
 
e) Daň za nevýherné hracie prístroje bola rozpočtovaná na 1 500 € a splnená na  466,40 €, 
 
f)  Daň za ubytovanie bola rozpočtovaná na 500 € a splnená na  128,70 €, 
 
g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  bol rozpočtovaný na 30 500 € 
a splnený na 32 082,55 €. 
 
 
I.2.  Bežné príjmy - nedaňové príjmy:                                      v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
87 960 140 511,56                 159,74 

 
a) Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 30 560 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 vo výške 78 083,79 €, čo je 255,51 % 
plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov 144,39 € , príjem z prenajatých budov a priestorov  
29 264,18 € a vlastné príjmy Základnej školy s materskou školou 48 675,22 € 
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b) Administratívne a iné správne poplatky 
Z rozpočtovaných 57 400 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 vo výške 62 427,77 €,  
čo je 108,76 % plnenie. Administratívne (správne) poplatky  sú 1 626,82 €, pokuty  79,86 €, úroky 
z v kladov 1 081,67 €, poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja 57 935,11 €a výťažky 
z lotérií 1 704,31 €.  
 
 
I.3.  Bežné príjmy - ostatné príjmy :                                          v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
346 840 376 763,80 108,63 

 
Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie zo ŠR:                               v € 
P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v Sk Účel 

1. Úrad práce soc. vecí a rodiny 2 124,70 strava deti v hmotnej núdzi (HN) 
2. Úrad práce soc. vecí a rodiny 481,40 Školské potreby pre deti v HN 
3. Krajský školský úrad 323 029,00 ZŠ  
4. Krajský školský úrad 3 625,00 vzdelávacie poukazy 
5. Obvodný úrad Ružomberok 2 725,18 Voľby do NR SR 
6. Krajský stavebný úrad 2 697,93  stavebný úrad 
7. Kraj. Úrad pre cestnú dopravu 151,72 cestná doprava 
8. Krajský úrad životného prostredia 313,63 životné prostredie 
9. Ministerstvo vnútra SR 957,33 evidencia obyvateľstva 

10. Ministerstvo vnútra SR 2 787,95 matrika 
11. Úrad práce soc. Vecí a rodiny 0,00 aktivačná činnosť 
12. Úrad práce soc. Vecí a rodiny 1 101,81 rodinné prídavky (Žúborovci) 
13. Krajský školský úrad 4 662,00 na predškolskú výchovu v MŠ 
14. Krajský školský úrad 3 600,00 asistent učiteľa Zš 
15. Ministerstvo výstavby SR 2 208,51 Dotácia EU na Hasičská stanica 
16. Ministerstvo výstavby SR 259,82 Dotácia EU +ŠR na Hasičská stanica 
17. Ministerstvo životného prostredia SR 17 000,00 Dotácia Biomasa EU – BV 
18. Ministerstvo životného prostredia SR 2 000,00 Dotácia Biomasa EU+ŠR – BV 
19. Trenčiansky samosprávny kraj 5 559,86 Mikroprojekt cezhraničná spolupráca - EU 
20. Trenčiansky samosprávny kraj 654,10 Mikroprojekt cezhraničná spolupráca - ŠR 

 Spolu dotácie zo ŠR 375 940  
 Grant od ostatných subjektov verejnej správy   

1. Školské záujmové stredisko L. Štiavnica 623,86 Požiarnicky krúžok – L. Štiavnica 
2. Komunálna poisťovňa 200,00 Minifutbal-reklama 
 S P O L U - celkom 376 763,80  

 
 
II.  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY                         v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
0 1 172 982,03  

Kapitálové príjmy tvoria vlastné príjmy 1 381,80 € , kapitálové príjmy zo ŠR 123 326,36 €, z EÚ 
1 048 273,87 € 
 
II.1  Kapitálové príjmy vlastné          v € 
P. 
č. Poskytovateľ dotácie Suma v Sk 

1. Predaj V3S 1 000,00 
2. Predaj pozemkov 381,80 
 S P O L U 1 381,80 
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II.2  Kapitálové príjmy zo ŠR , EU                                               v € 
P. 
č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Ministerstvo ŽP 1 004 855,86 Rekonštrukcia  
vykurovania –biomasa EU 

2.  Ministerstvo ŽP 118 218,35 Rekonštrukcia  
vykurovania –biomasa ŠR 

3. Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja 43 418,01   Rekonštrukcia hasičskej 
stanice - EU 

4. Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja 5 108,01 Rekonštrukcia hasičskej 
stanice - zo ŠR 

 S P O L U 1 171 600,23  

 
III.  PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE                     v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
199 038 66 346,73                   33,33 

Príjmové finančné operácie  v čerpaní tvoria nevyčerpané účelovo viazané prostriedky z roku 2011 na 
PO krúžok vo výške 276,14 €, príjmy školskej jedálne  vo výške 27 067,27 € a príjmy z podnikania vo 
výške 39 003,32 € , ktoré sa od roku 2012 vykazujú vo finančných operáciách. 
 
 
3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2012 v €. 
 
VÝDAVKY CELKOM 
I. Bežné výdavky 
II. Kapitálové výdavky 
III. Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou     
IV. Výdavkové finančné operácie  
 
VÝDAVKY CELKOM                         v € 
V Ý D A V K Y   C E L K O M  1 929 471 2 642 771    136,97 
I. Bežné výdavky 506 538 456 078,98 90,04 
II. Kapitálové výdavky 335 000 1 293 977,27 386,26 
III. Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou       475 300 540 757,65 113,77 
IV. Výdavkové finančné operácie 0 67 623,55 0 
 
I.  Bežné výdavky                         v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
506 538 456 078,98 90,04 

Rozpočtované bežné výdavky 506 538 € boli čerpané vo výške 456 0478,88 € na 90,04 %. 
 
 
Čerpanie bežných výdavkov :  

- výdavky verejnej správy – mzdy + odvody, elektrická energia, materiál, doprava, údržba, 
služby, matrika, stavebný úrad,  

- ochrana pred požiarmi, cestná doprava, kotolňa, TKO, znečisťovanie ovzdušia, verejné 
osvetlenie, rozvoj bývania, zásobovanie vodou, rekreačné a športové služby,  kultúrne služby, 
MMDS, dotácie spoločenským, kultúrnym a telovýchovným organizáciám, školenia, príspevky - 
ZMOS, RZMOS, RVC, sociálne zabezpečenie.       
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II.  Kapitálové výdavky:                       v € 
Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

335 000 1 293 977,27 386,26 
Rozpočtované kapitálové výdavky  335 000 € boli čerpané na 386,26 % vo výške 1 293 977,27 €. 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov :        
Kapitálové výdavky najviac ovplyvnila rekonštrukcia kotolní a vykurovacieho systému na biomasu vo 
výške 1 165 724,83 €, ktorá bola financovaná z prostriedkov ministerstva ŽP – z eurofondov 
876 610,22 €, zo ŠR 103 694,05 € a spolufinancovanie od obce 204 314,56 €.  
Dostavba telocvične vo výške 90 962,18 €, ktoré financovala obec.  
Zateplenie stropov v Materskej škole vo výške 9 919,63 € a úprava miestnej komunikácie za Kurpašami 
vo výške 7 053,94 € z obecných prostriedkov. 
Pokračoval výkup pozemkov pod nový cintorín vo výške 211,47 € a vodojemy vo výške 1.211,22 €. 
 
Položky kapitálových výdavkov, z ktorých sa nečerpalo : Dlhodobo sa nedarí napĺňať rozpočtované 
položky výkup pozemkov pod cintorín a vodojemy, rekonštrukcia verejného osvetlenia, zberný dvor, 
prístrešok futbalové ihrisko 
.  

K A P I T Á L O V É   V Ý D A V K Y   2012                                         v €

Rozpočet Čerpanie      %
  1. Zberný dvor 22 500
  3. Výkup pozemkov nový cintorín 211,47
  4. Výkup pozemkov vodojemy 1 211,22
  5. Biomasa -prostr. OcU 204 314,56
  6. Biomasa -prostr. EU 133 000 876 610,22 659,11
  7. Biomasa -prostr. ŠR 103 694,05
10. Zateplenie stropov Mš 9 919,63
11. verejné osvetlenie 13 300
12. Rekonštrukcia PO - prostr. OcU 13 000
13.  Hasičská zbrojnica -rekonštrukcia EU
14. Hasičská zbrojnica projekty
15. Hasičská zbrojnica- rekonštrukcia EU+ŠR
16. Revitalizácia sídiel 6 700
17. Prístrešok futbal. Ihrisko 2 000
18. Telocvičňa  z OcU 141 500 90 962,18 64,28
19. Projekty na EU Fondy 3 000
20. Úprava-MK za Kurpašami 7 053,94

S P O L U 335 000 1 293 977,27 386,26
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 III. Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou :                                    v € 
Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

475 300 540 757,65 113,77 
 
III.1  Bežné výdavky (rozpočtované) ZŠ, MŠ, ŠJ a ŠKD            v € 
  ZŠ MŠ ŠJ ŠKD Celkom 

1. Normatív zo ŠR 323 029,00    323 029,00 
2. Príspevok na stravu žiakov 0,00  2 618,50  2 618,50 
3. Vzdelávacie poukazy 3 625,00    3 625,00 
4. Vlastné príjmy (SZUŠ) 33 507,31 520,59   34 027,90 
5. Refundácie UIPŠ 93,35    93,35 
6. Normatív zo ŠR- Asistent učiteľa Zš 3 600,00    3 600,00 
7. Normatív od obce  84 100,00 46 000,00 29 000,00  159 100,00 
8. Predškoláci – zo ŠR  4 662,00   4 662,00 
9. Vlastné príjmy - réžia  2 412,00 3 326,42 2 578,00 8 316,42 

10. Kuriči – refundácia  1 685,48   1 685,48 
Spolu výdavky (rozpočet 
upravený) 
(informácie sú z prehľadu fin. prostriedkov ZŠ s MŠ) 

363 854,66 93 380,07 51 944,92 31 578,00 540 757,65 

Spolu čerpané výdavky 
(z účtovníctva obce) 

319 700 80 600 46 000 29 000 475 300 

Rozdiel + / - 44 154,66 12 780,07 5 944,92 2 578 65 457,65 
 
 
Rozdiel, ktorý vznikol medzi rozpočtovanými a čerpanými výdavkami je pokrytý vlastnými príjmami ZŠ 
s MŠ, ktoré  tvoria poplatky od rodičov, poplatky ZUŠ Ružomberok,  a úpravou rozpočtu ZŠ a MŠ zo 
štátu. 
 
III.2  Bežné výdavky (čerpané) organizácií s právnou subjektivitou   v  € 
                                                                               Rozpočet         Čerpanie 
Základná škola         319 700                              363 854,66  
Materská škola 80 600   93 380,07 
Školská jedáleň 46 000                51 944,92 
Školský klub detí 29 000   31 578,00 
S p o l u                   475 300           540 757,65 
Základná škola s materskou školou spolu čerpala z rozpočtu o 65 457,65 € viac. Z toho 
ZŠ  o 44 154,66 € viac, MŠ o 12 780,07 € viac, ŠJ o 5 944,92 € viac a ŠKD o 2 578 € oproti rozpočtu.  
 
 
 
IV.  VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE                     
v € 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 
0 67 623,55                    

Výdavkové finančné operácie  tvoria výdavky školskej jedálne  vo výške 27 067,27 € a výdavky 
z podnikania vo výške 40 556,28 € , ktoré sa od roku 2012 vykazujú vo finančných operáciách. 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2012 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2012 

 
Bežné  príjmy spolu 1 159 437,35 

z toho : bežné príjmy obce  1 110 762,13 

             bežné príjmy RO 48 675,22 

Bežné výdavky spolu 996 836,63 

z toho : bežné výdavky  obce  456 078,98 

             bežné výdavky  RO 540 757,65 

Bežný rozpočet 162 600,72 

Kapitálové  príjmy spolu 1 172 982,03 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 172 982,03 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 293 977,27 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 293 977,27 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 120 995,24 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 41 605,48 
Vylúčenie z prebytku  146,16 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 41 459,32 
Príjmy z finančných operácií obce + RO 66 346,73 

Výdavky z finančných operácií obce + RO 67 623,55 
Rozdiel finančných operácií -1 276,82 
PRÍJMY SPOLU   2 332 419,38 
VÝDAVKY SPOLU 2 290 813,90 
Hospodárenie obce  41 605,48 

Vylúčenie z prebytku* 146,16 
Upravené hospodárenie obce 41 459,32 
 

Výsledok hospodárenia roku 2013 je prebytok vo výške 41 459,32 € 
Prebytok rozpočtu v sume 41 459,32 € zistený podľa ustanovenia  § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 146,16 € účelovo určené na bežné 
výdavky navrhujeme použiť na tvorbu rezervného rondu. 
* V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú nevyčerpané prostriedky zo 
ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 146,16 € na rodinné  
prídavky, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 

Prebytok hospodárenia hlavnej činnosti          41 605,48 € 
Zisk z  podnikateľskej činnosti                 408,86 € 
Zúčtovanie rozpočtu obce              -  146,16 € * 
Výsledok hospodárenia na prerozdelenie                                          41 868,18 € 
Tvorba rezervného fondu je 41 868,18 €. 

Povinný 10 %-tný prídel do rezervného fondu predstavuje čiastku 4 186,82 €. Navrhujeme tvorbu rezervného fondu v plnej 
výške. 
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5. Finančné usporiadanie vzťahov 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov obec finančne usporiadala svoje hospodárenie 
vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, ktorým poskytla 
finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí. 
 
Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie zo ŠR+ iné zdroje:  v € 

P. č. Účel poskytnutej dotácie 
Poskytnutá 
dotácia 

Vyúčtovaná  
dotácia 

Rozdiel 
    + / - 

1. Strava deti v hmotnej núdzi (HN) 2 124,70 2 124,70 0 
2. Školské potreby pre deti v HN  481,40 481,40 0 
3. L. Štiavnica – PO krúžok 623,86 623,86 0 
4. ZŠ 323 029,00 323 029,00 0 
5. Vzdelávacie poukazy 3 625,00 3 625,00 0 
6. Voľby do NR SR  2 725,18 2 725,18 0 
7. Stavebný úrad 2 697,93 2 697,93 0 
8. Cestná doprava 151,72 151,72 0 
9. Životné prostredie 313,63 313,63 0 

10. Evidencia obyvateľstva 957,33 957,33 0 
11. Matrika 2 787,95 2 787,95 0 
12. Aktivačná činnosť 0,00 0,00 0 
13. Rodinné prídavky (Žúborovci+Sirota) 1 101,81 955,65 146,16 
15. Na predškolskú výchovu v MŠ 4 662,00 4 662,00 0 
19. Dotácia-asistent učiteľa Zš 3 600,00 3 600,00 0 
20. Dotácia na BV EU  -Hasičská 2 208,51 2 208,51 0 
21. Dotácia na BV EU,ŠR  -Hasičská 259,82 259,82 0 
22. Dotácia EU- Biomasa KV 1 004 855,86 1 004 855,86 0 
23. Dotácia EU+ŠR–Biomasa KV 118 218,35 118 218,35 0 
27. EU –Dotácia Biomasa BV 17 000,00 17 000,00 0 
28. ŠR – Dotácia Biomasa BV 2 000,00 2 000,00 0 
29. Dotácia EU –Hasičská stanica kapitál.v. 43 418,01 43 418,01 0 
30. Dotácia EU+ŠR-Hasičská stanica KV 5 108,01 5 108,01 0 
31. Dotácie mikroprojekt VUC Trenčín-EU 5 559,86 5 559,86 0 
32. Dotácie mikroprojekt VUC Trenčín-ŠR 654,10 654,10 0 
33. Komunálna poisťovňa- MINIFUTBAL 200,00 200,00 0 

 S P O L U 1 548 364,03 1 548 217,87 146,16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Poskytnuté dotácie v roku 2012 boli v súlade s VZN č.1/2006 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám.                      
      Obec poskytla dotácie zo svojho rozpočtu                                                            v €  

Žiadateľ dotácie a 
Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 
 

Suma  poskytnutých 
finančných prost. ( 
rozpočet 2012)  

 

Suma  použitých 
finančných 
prostriedkov 

 

 
Rozdiel 
+ / - 

 
Dychová hudba Lúžňanka 2 500 2 500,00 0 

MS SČK 500 435,30 - 64,70 
MS SČK - defibrilátor 1 800 1 536,00 -264,00 
Obecný futbalový klub 12 500 11 800,00 -700,00 
Rímskokatolícky farský 3 500 3 500,00 0 
KST – turisti 350 350,00       0 
DHZ 3 240  3 240,00  0 
Lyžiarsky oddiel (z dotácie 350 350,00 0 
Folklór 332 0,00 -332,00 
ZPCCH  (zväz invalidov) 230 230,00 0 
Jednota dôchodcov 300 300,00 0 
SZPB 200 200,00 0 
Dotácie spolu 25 802 24 441,30  - 1 360,70 

1. Dychovke Lúžňanka bol poskytnutý finančný príspevok 2 500 € na obmenu hudobných 
nástrojov a zvukovej techniky.  

2. Miestny spolok SČK schválenú dotáciu vo výške 500 € čerpal v zmysle podpísanej dohody 
o použití finančných prostriedkov. Nebolo dočerpané 64,70 €. Dotácia na defibrilátor bola 
vyčerpaná do výšky ceny defibrilátora – 1.536 €. 

3. Obecný hasičský zbor  
Vyúčtovanie OHZ  čerpanie rozpo čet rozdiel  

Poistenie členov OHZ    0 

Poistenie hasičskej techniky 102,90 102,90 0 

PHM 505,29 505,29 0 

Poplatok za rádiostanice 101,40 101,40 0 

Servis techniky   0 

STK a HK 213,60 213,60 0 

Elektrická energia 498,89 498,89 0 

Drobný materiál 62,39 62,39 0 

Posudky, štúdie   0 

Údržba budovy 2 428,49 2 428,49 0 

Náhradné diely – akumulátory, pneumatiky, ... 410,07 410,07 0 
Odmeny + dohody 660,00 660,00 0 

Projekty + manažment   0 

PO Krúžok 900 900 0 

S P O L U 5 883,03 5 883,03 0 
4. OFK v rozpočte na rok 2012 bola schválená dotácia vo výške 12 500 €. Nebola dočerpaná vo 

výške 700 €. 
5. Rímskokatolícky farský úrad vyúčtoval dotáciu 3.500 € v súlade s podpísanou dohodou 

o poskytnutí finančného príspevku a na úhradu elektrickej energie. 
6. TJ – Lyžiarsky oddiel vyúčtoval dotáciu 350 € v súlade s podpísanou dohodou. 
7. Zväz invalidov vyúčtoval dotáciu 230 € v súlade s podpísanou dohodou. 
8. Folklórna skupina Lúžňan finančný príspevok vo výške 332 € tento rok nepoužila a žiadala 

prostriedky presunúť do roku 2013 na oslavy výročia založenia FsK. 
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9. Klub slovenských turistov použil finančný príspevok 350 € na činnosť klubu spojenú 
s usporiadanými akciami . 

10. Jednota dôchodcov použila príspevok 300 € v súlade s podpísanou dohodou.  
11. Dobrovoľný hasičský zbor použil príspevok vo výške 3 240 € na nákup vybavenia hasičskej 

stanice – stoličky a skrinky, kuchynská linka.  
12. Slovenský zväz protifašistických bojovníkov –vyúčtoval dotáciu vo výške 200 € v súlade 

s podpísanou dohodou o poskytnutí finančného príspevku z rozpočtu obce. 
 
 
6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho fondu a fondu bývania 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2012  173 803,65 
Prírastky - z prebytku hospodárenia 309,00      
               - ostatné prírastky  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         
- uznesenie č.      zo dňa ......... splácanie istiny      

0,00       

               - krytie schodku hospodárenia 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2012    174 112,65    

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2012   309,65 
Prírastky - povinný prídel -       1,05 %                                              1 061,69           
               - povinný prídel -        %                        
               - ostatné prírastky   80,18   
Úbytky   - závodné stravovanie                     37,56   
              - regeneráciu PS, dopravu               1 030,00    
              - dopravné                             
              - ostatné úbytky                                               80,18    
KZ k 31.12.2012 303,78 

 
Fond bývania Suma v EUR 
ZS k 1.1.2012  30 472,00 
Prírastky - z prebytku hospodárenia 0,00 
               - ostatné prírastky  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         

0,00       

               - krytie schodku hospodárenia 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2012 30 472,00    
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7. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2012 v €. 
 
Súvaha zostavená z aktív a pasív k 31.12.2012. 
AKTÍVA                         v  € 
MAJETOK 6 108 361,40 
A.  Neobežný majetok 5 477 018,85 
A.I.  Dlhodobý nehmotný majetok  8 699,93 
A.I.1  Softvér 8 699,93 

A.II.  Dlhodobý hmotný majetok 5 068 535,74 
A.II.1  Pozemky  8 888,88 

A.II.2  Stavby 4 109 742,37 

A.II.3  Samostatné hnuteľné veci 105 182,76 

A.II.4  Dopravné prostriedky 48 955,62 

A.II.5  Drobný dlhodobý majetok 20 445,70 

A.II.6  Obstaranie DHM 775 320,41 

A.III  Dlhodobý finančný majetok 399 783,18 
A.III.1  Ostatný dlhodobý majetok 399 783,18 

B.  Obežný majetok 628 434,22 
B.I  Zásoby 7 824,22 
B.I.1  Materiál 7 824,22 

B.II  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 0 
B.III  Dlhodobé pohľadávky 0 
B.III.1  Odberatelia 0 

B.III.2  Ostatné pohľadávky  0 

B.IV  Krátkodobé pohľadávky 13 732,23 
B.IV.1  Odberatelia 523,42 

B.IV.2 Ostatné pohľadávky 14,49 

B.IV.3  Pohľadávky z nedaňových príjmov 7 834,72 

B.IV.4  Pohľadávky z daňových príjmov 1 135,56 

B.IV.5  Iné pohľadávky 4 224,04 

B.V  Finančné účty 606 877,77 
B.V.1  Pokladnica 1 116,53 

B.V.2  Bankové účty  605 761,24 

C.  Časové rozlíšenie 2 908,33 
Významnou položkou dlhodobého finančného majetku sú akcie Vodárenskej spoločnosti vo výške 399 783,18 €. 
 

PASÍVA 
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 6 108 361,40 
A.  Vlastné imanie  3 341 988,70 
A.I.  Výsledok hospodárenia   3 341 988,70 
A.I.1  Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 3 188 836,48 

A.I.2  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 153 152,22 

B.  Záväzky 18 861,87 
B.I.  Rezervy 16 388,94 
B.II.  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy (s VÚC) 146,16 
B.III.  Dlhodobé záväzky 303,78 
B.IV.  Krátkodobé záväzky 2 022,99 
B.IV.1.  Dodávatelia 1 550,21 

B.IV.2.  Preddavky 2,00 

B.IV.3.  Ostatné záväzky 0,00 

B.IV.4.  Iné záväzky 470,78 

B.V.  Bankové úvery a výpomoci 0,00 
C. Časové rozlíšenie 2 747 510,83 
C.1.  Výdavky budúcich období 1 500 

C.2.  Výnosy budúcich období 2 746 010,83 
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Záväzky : rezervy vo výške 16 388,94 € tvoria mzdy na dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia 
Výdavky budúcich období – tvoria náklady na audit za rok 2012 vo výške  1 500 € . 
 
8. Podnikateľská činnosť                              v € 
  

  2012 
N Á K L A D Y  36 095,47 
  Spotreba materiálu 177,08 
  Čistiace prostriedky 408,29 
 Potraviny 8 012,42 
  PHM, oleje 1 303,04 
  Elektrická energia 3 740,63 
  Opravy, údržba 436,13 
  Služby (revízie, pranie prádla) 727,40 
  Mzdy + odvody 10 916,83 
  Dane, poplatky, poistka, TV poplatky (Penzión), odpisy  10 373,65 
  
  

V Ý N O S Y                                                        36 504,33 
  Tržby z predaja služieb 36 332,59 

  Iné ostatné výnosy  (rozbitý riad) 97,19 
 Úroky 74,55 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 408,86 
Obec vykonáva podnikateľskú činnosť v oblasti ubytovania, stravovania a dopravy.  
 
 
9. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
Obec k 31. 12. 2012 eviduje tieto záväzky :             62 854,00  € 
Pohľadávky v lehote splatnosti        62 854,00  € 
Pohľadávky po lehote splatnosti             0,00  € 
 
Ostatné záväzky – rezervy :               17 888,94  € 
-   mzdy za dovolenku     16 388,94  € 
-   na audit        1 500,00  € 
 
 
 
10. Finančný majetok     
 
Finančný majetok tvorí hotovosť v pokladni a finančné prostriedky na bankových účtoch vo 
výške 606 877,77 € , z toho :  
Pokladnica                       1 116,53  € 
Bankové účty                  605 761,24  € 
 
 
11.  Plnenie programov obce 
 
Príloha č. 1 záverečného účtu. 
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12. Návrh uznesenia: 
 

A. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce Liptovská 
Lúžna za rok 2012. 

B. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 
C. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2012 

vo výške 41 868,18 €. 
D. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 

za rok 2012. 
 
 
V Liptovskej Lúžnej, dňa 15. mája 2013 
 
Spracovala : Mgr. Marta D u d á š o v á   
                     účtovníčka Obce Liptovská Lúžna  
 

............................................ 
Ing. Albín H u s a r č í k  

                                                                                                               starosta obce 
 
 
 

Vyvesené :   31. 5. 2012 
 Zvesené:       
 
 
 
 

 
 
 
 
 


